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ABSTRAKT:

Diplomová práce zaměřená na problematiku komunikace mezi zdravotnickým personálem a

pacientem se zabývá postoji, znalostmi a etickou problematikou při komunikaci mezi

zdravotníkem a pacientem. Cílovou skupinou je zdravotnický personál lůžkového oddělení,

ale i specializovaného ambulantního provozu.

Teoretická část vysvětluje význam komunikace mezi zdravotnickým personálem a pacientem

v určitém systému zdravotnictví. Také se zdůvodňuje, proč je problematika etiky důležitá ve

vztahu ke komunikaci. Veškeré teoretické poznatky jsou podloženy na základě dostupných

literárních pramenů.

V praktické části je popsána příprava, realizace a výsledky výzkumného šetření. Postupné

kroky vedly k zjištění aktuální situace v dané problematice. Bylo zjištěno, že postoje i znalosti

v oblasti komunikace s pacientem se liší. Dále bylo zjištěno, že aktuální vzdělávací programy

a učební plány vybraných škol splňují úroveň školního kurikula, ale je opomíjena praktická

výuka komunikačních dovedností.
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ABSTRACT:

The diploma thesis focused on the issue of communication between the medical staff and the

patient deals with attitudes, knowledge and ethical isssues of communication between the

doctor and the patient. The target group is the medical staff of the hospital ward and also the

specialized outpatient service.

The theoretical part explains the importance of communication between medical staff and the

patient in a particular health care system. It also explains why ethics is important in relation to

communication. All theoretical knowledge is based on available literary sources.

The practical part describes the preparation, implementation and results of the research.

Individual steps are taken to identify the current situaton in the issue. It has been found that

attitudes and knowledge in patient communication vary. Furthermore, it was found that

current educational programs and teaching plans of selected schools meet the level of school

curriculum, but the practical teaching of communication skills is neglected.
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1 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je komunikace mezi zdravotnickým personálem a

pacientem. Konkrétně sleduje postoje v oblasti komunikace směrem k pacientovi, dále

znalosti ve vybrané problematice a také postoje, které se týkají získaných praktických

dovedností, popřípadě možností k dalšímu získávání a rozvíjení praktických dovedností.

Empirická část sleduje danou problematiku ve vybraných zdravotnických zařízeních a

částečně také u jednotlivců, kteří pracují na odlišných pracovištích, a nelze u nich

provést výzkumné šetření najednou.

Komunikace a komunikační dovednosti jsou důležité a velice podstatné nejen ve

zdravotnickém prostředí, ale také v běžném životě. Mezi komunikaci můžeme řadit to,

jak se vyjadřujeme, ale také to, co o nás říká naše řeč těla, náš pohyb, jak se oblékáme a

jaký máme výraz v obličeji. Komunikace je prostředkem k tvorbě veškerých

mezilidských vztahů a kontaktů, které mezi sebou vytváříme. Existují povolání, ve

kterých je komunikace méně potřebná, ale také existují zaměstnání, u kterých je

naprosto neopomenutelnou součástí. Mezi takovéto profese řadíme profesi

zdravotnickou. Nevhodná komunikace může mít v každém případě negativní dopad na

běžné záležitosti, mezi které můžeme zařadit rodinné, partnerské a pracovní vztahy,

přátelství a s tím související další sociální komplikace běžného chodu život.

Přes aktuálnost probíraného tématu se na komunikaci velice často zapomíná. Vedle

ošetřovatelského procesu je komunikace nedílnou součástí léčby pacienta. Musíme si

uvědomit, že ani ošetřovatelský proces by nemohl být dostačující, pokud by

nedocházelo k alespoň nějakému vyjádření a pochopení.

Cílem práce je zjistit, jaké postoje a znalosti má zdravotní personál v oblasti

komunikace s pacientem a popsat případné rozdíly zdravotníků jednotlivých

zdravotnických zařízení.

Dalším cílem je prozkoumat školní vzdělávací plány, studijní plány a akreditované

vzdělávací programy a uvést vznikající rozdíly ve výuce komunikace.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická část.

V teoretické části bude charakterizována cílová skupina, tedy skupina zdravotnického

personálu.
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Tato část se bude také zaměřovat na základní členění zdravotnických zařízení. Určitě

nebudou opomenuty etické aspekty, které v komunikaci hrají velice zásadní roli.

Několik kapitol se bude zaměřovat na verbální a neverbální komunikaci. Dále bude

v práci přiblížena role lékaře a zdravotní sestry ve vztahu k pacientovi a také role

pacienta.

Praktická část bude zaměřena na zodpovězení výzkumných otázek. Vyhledání odpovědí

bude záležet na vyhodnocení dotazníkového setření, které proběhne mezi zdravotníky.

Dále bude praktická část zaměřena na analýzu aktuálních vzdělávacích plánů na

středních zdravotnických školách, vyšších odborných školách a vysokých školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ZÁKLADNÍ SYSTÉM ZDRAVOTNÍ PÉČE

Následující kapitola bude zaměřena na systémové fungování zdravotní péče

v České republice. Zdravotní péče není poskytována jen lékaři, ale samozřejmě také

ostatním zdravotnickým personálem, mezi který řadíme i sestry.

Zdravotní péče se zaměřuje na lidskou populaci, především na lidské zdraví. Péče se

soustředí na udržení zdraví, vyhnutí se nemoci, léčbu vzniklé nemoci a popřípadě

snižuje dopad nemoci na život jedince. Je jedním z faktorů, který může ovlivnit zdraví

obyvatel (Strejčková a kol., 2007).

Péče je cílovým chováním otevřených dynamických systémů, mezi které řadíme systém

péče o zdraví a systém zdravotnictví. Tyto dva systémy jsou součástí nadřazeného

systému, čímž je celá společnost. Menšími součástkami obou systémů jsou činnosti,

pracovníci a různorodé situace, které nastanou (Zavázalová, 2002).

Organizace zaměřující se na zdravotní péči jsou systémy s právní subjektivitou a

danými podmínkami pro fungování, a povinnostmi, které musí dodržovat.

Organizacemi jsou myšlena zdravotnická zařízení.

„Zdravotnictví je společenskou soustavou profesionálně odborných institucí, zařízení,

orgánů a pracovníků a jim odpovídajících činností, sloužících speciálně k poskytování

zdravotní péče s primárním cílem podporovat, zachovávat nebo obnovovat zdraví“

(Zavázalová, 2002, str. 73).

Také Janečková (2009) uvádí: „Péče o zdraví představuje v moderní společnosti

komplexní sociální systém, v rámci kterého jsou poskytovány zdravotnické služby,

zajišťována ochrana zdraví občanů a prevence vzniku nemocí“ (str. 82).

V České republice řídí péči o zdraví ministerstvo zdravotnictví, které je garantem naší

zdravotní politiky a má na starosti její úroveň (Janečková, 2009).

12

2.1 Zdravotnická zařízení a zdravotnické služby

Zavázalová (2002) uvádí čtyři typy zdravotnických zařízení, ve kterých je

poskytována zdravotnická péče.

1. okresní a krajské hygienické stanice,

2. zařízení ambulantní péče,

3. nemocnice, které se dále rozdělují na: lůžkovou část, ambulantní část,

vyšetřovací a léčebné složky, hospodářské a technické služby, a další

organizační části např. rychlá zdravotnická pomoc,

4. odborné léčebné ústavy.

Rozdělení se s další autorkou Strejčkovou (2007) jen mírně liší, významově se ale obě

jmenované autorky shodují, a proto pro srovnání je uvedeno rozdělení i podle autorky

Strejčkové.

Součástí zdravotnických zařízení jsou zařízení léčebně-preventivní péče, hygienické

služby a výzkumné ústavy. Mezi léčebně-preventivní zařízení řadíme:

- zařízení ambulantní péče (ordinace praktických lékařů, ordinace odborných

ambulantních lékařů), vyšetřovací a léčebné zařízení (jako laboratoře a

rehabilitační zařízení),

- zařízení lůžková (nemocnice, psychiatrické léčebny, rehabilitační léčebny,

lázně, zařízení pro dlouhodobě nemocné),

- zvláštní dětská zařízení (dětské domovy, jesle),

- lékárny,

- záchranná služba.

Jiná postavení jako zdravotnická zařízení mají ještě fakultní nemocnice, které jsou

vybrané jako zařízení zdravotnické, ale i vzdělávací. Zařízení jsou určena ministerstvem

a jednotlivá oddělení se většinou definují názvem klinika. Tyto nemocnice se člení na

ústavy, kliniky, oddělení, léčebné a vyšetřovací složky, lékárenská zařízení a jiné

(Zavázalová, 2002).
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Zdravotní péče zajišťuje určité jednotlivé zdravotnické služby, které rozeznáváme podle


[…]


- ovládá komunikaci v rámci pracovního týmu, aj.

Komunikace

s nemocnými

(řešení

modelových

situací

komunikaci

při péči o

pacienta)

Žák

- zná vliv a dokáže uvést příklady vlivu nemoci na

psychiku nemocného

- dokáže popsat postoje nemocného k nemoci

- zná charakteristiku bolesti a strachu

- charakterizuje nemoc jako zátěžovou situaci

- dodržuje práva nemocného, aj.

Psychologie

nemocných

4.

ročník

Žák

- dokáže charakterizovat přístupy a typy pomoci k těžce

nemocnému

- zná rozdíly hospicové a nemocniční péče

- charakterizuje a využívá pravidla komunikace

s pacientem trpící nevyléčitelnou nemocí

- respektuje etické, psychologické a filozofické aspekty

umírání, dokáže vyjmenovat pomoc umírajícímu a

pozůstalým, aj.

Psychologie

nemocných –

pokračování

Příloha č. 6 – Kurikulum, obor: Zdravotnický asistent, denní studium, SZŠ Příbram

Ročník Výsledky vzdělávání Učivo

2.

ročník

Žák

- je schopen vysvětlit základní pojmy psychologie

- umí využít rozhovor a pozorování

- porozumí významu psychologie nejen ve své práci, ale i

osobním životě, aj.

Psychologie

jako věda

Žák

- je schopen definovat osobnost a rozpoznat lidské vlastnosti

- zná základní temperamenty dle typologie

- zná základní charakteristiku potřeb ve vztahu k motivaci

- dokáže definovat typy náročných situací

- je schopen charakterizovat osobnost zdravotníka, aj.

Člověk jako

osobnost

3.

ročník

Žák

- je schopen vysvětlit a začlenit sociální psychologii jako

vědní obor

- umí znalosti uplatnit v pracovních i běžných vztazích

jedince

- zná a umí uplatnit zásady asertivity

- dokáže být nezaujatým při vnímání pacienta, aj.

Základy

sociální

psychologie

Žák

- dokáže vysvětlit základní pojmy v oblasti komunikace

- zná zásady komunikace s pacientem

- zná význam neverbální komunikace a je schopen ji

ovládat

- je schopen při komunikaci dbát na zdravotní stav, věk,

osobnost pacienta

- zná zásady asertivity a empatie, aj.

Umění

komunikace

a jednání s

lidmi

4.

ročník

Žák

- zvládne vysvětlit pojem komunikace

- zná a umí vysvětlit rozdíly verbální a neverbální

komunikace

- zvládá komunikovat s odlišnými typy pacientů, aj.

Umění

komunikace

a jednání s

lidmi

Žák

- zná základy vhodného chování, jednání při ucházení o

práci, aj.

Komunikace

a řešení

modelových

situací

souvisejících

s hledáním

zaměstnání

Příloha č. 7 – Předměty v návaznosti na problematiku komunikace; kombinované

studium, 2. LF UK

Ročník Předmět Anotace Obsah

1.

ročník

Zdravotnická

psychologie –

povinný

- teoreticko-praktický

předmět

- problematika

psychologie nemocných

- předmět směřuje

k poznání potřeb

pacienta a řešení

problémů vznikajících

nemocí

- předmět přináší

poznatky pro zvládání

náročných situací, aj.

- komunikace zdravotníka

a pacienta

- problematika

zdravotnické

psychologie

- syndrom vyhoření

- etika u zdravotnické

profese

- problematika chronické

nemoci

- oblast psychoterapie

- terapie herní u

nemocných dětí

- asertivita u povolání

zdravotníka, aj.

Etika a

filozofie –

povinný

- základy filozofických

otázek

- lékařská a zdravotnická

etika

- medicinalizace

- práva pacientů

- obecná etika

- kodexy v profesi

zdravotníka, aj.

- morálka, etika, mravnost

- vývoj lékařské etiky

- hodnoty pomáhajících

profesí

- práva pacientů

z hlediska morálního a

zákonného

- alternativní medicína, aj.

2.

ročník

Komunikace

– povinný

- teoreticko-praktický

předmět

- znalosti a dovednosti

v oblasti komunikace

s pacientem

- zásady pro adekvátní

komunikaci s pacienty,

ale i rodinou nebo

kolegy, aj.

- mezilidská komunikace

- nonverbální a verbální

komunikace

- komunikace

s hendikepovanými

- rozhovor a jeho členění,

vedení

- problematika konfliktů

- dialog, aj.

Pedagogická

psychologie –

volitelný

- zákonitosti v procesu

výchovy a vzdělávání

- důraz na charakteristiku

osobnosti

vychovávaného a

vychovatele

- problematika úspěchu a

neúspěchu, náročné

situace ve škole,

motivace atd., aj.

- pojmy: učení,

vědomosti, návyky,

dovednosti

- výchova v rodině

- motivace žáka a

zvládání úspěchu a

neúspěchu

- mimoškolní instituce, aj.

Příloha č. 8 – Předměty v návaznosti na problematiku komunikace; obě studia, 3 LF

UK

Ročník Předmět Anotace Obsah

1.

ročník

Základy

komunikace –

povinný

- není uvedena - není uveden

2.

ročník

Etika

v ošetřovatelství

– povinný

- základní pojmy a

východiska etiky

- etická problematika ve

zdravotnické praxi

- závažná etická

dilemata

- aj.

- pojmy: lékařská,

zdravotnická a

ošetřovatelská etika

- etika ctnosti

- práva pacientů

- etické problémy

počátku a konce

lidského života

- právní odpovědnost

sester, aj.

Psychologie

v ošetřovatelství

– povinný

- znalosti a dovednosti

z oblasti

psychologických

disciplín, které jsou

podstatné pro

ošetřovatelskou

profesi, aj.

- není uveden

Příloha č. 9 – Dohoda o předání dat, FN Motol

Příloha č. 10 – Žádost o povolení výzkumného šetření, Nemocnice Hořovice