Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Analytická část:

Problematika komunikace mezi zdravotnickým personálem a pacientem

Autor/ka magisterské práce

Bc. Denisa Herodesová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 8.5.2018 Podpis:

V čem konkrétním by se měla zkvalitnit komunikace zdravotníků s pacienty? Které tematické okruhy z dané oblasti

považujete při tvorbě vzdělávacích programů na SZŠ za klíčové a proč? Jaký vztah mají výstupy práce ke speciální

pedagogice?

Autorka se zabývá připraveností zdravotnického personálu na potřebnou komunikaci s pacienty v podmínkách ambulantního

provozu a v prostředí lůžkového oddělení. Dotazníkovým šetřením sledovala aktuální znalosti a postoje u pracovníků na

vybraných pracovištích. Zjistila odlišné znalosti a postoje zdravotníků ke sledovaným otázkám a konstatuje potřebnost osvojování

praktických dovedností. Následně se pokusila analyzovat vzdělávací programy (a učební plány) několika středních zdravotních

škol se zaměřením na rozvíjení kompetencí absolventů v oblasti eticky pojatých komunikačních dovedností. Interpretace výsledků

je poněkud zavádějící, neboť nebyly provedeny všechny potřebné analýzy, aby bylo možno vyvodit, zda příprava studentů je či

není dostačující. Metodologicky se autorka snažila využít model smíšeného designu. Informační zdroje jsou citovány dle platné

normy. Výsledky kvantitativního šetření by bylo vhodné výstižnějí komparovat a interpretovat. Formulace typu "umístili se na

prvním místě" nejsou vhodné. Shromažďování informací o výuce na středních školách bylo limitováno ochotou škol

spolupracovat na výzkumném šetření, což omezilo výzkumný vzorek. Zhodnocením, s jakým efektem jsou aktuálně žáci a studenti

na tuto část zdravotnické praxe připraveni, se práce nezabývá.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:

Stránka 2 ze 2